
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

№ 40  (1197)
18 октября 2024 года

ВИДЕОРЕПОРТАЖ
 День работников
   рекламы

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

23  ОКТЯБРЯ

 День отца

20  ОКТЯБРЯ

   ДИАЛОГ

В ДДТ ПРОШЁЛ МАСТЕР-КЛАСС 
"ЗДРАВСТВУЙ, ОСЕНЬ"

ÑÌÎÒÐÈÒÅ  ÍÀÑ  ÍÀ

ДОШКОЛЯТА ПОБЫВАЛИ НА 
ПРАЗДНИКЕ УРОЖАЯ У ХОЗЯЮШКИ

 стр. 5»

Сканируем 
QR-код 
и смотрим  
видео

Сканируем 
QR-код 

и смотрим  
видео

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 19.10 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 20.10

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо +2 +6 +4 +7
Давление 746 мм 744 мм 743 мм 744 мм

Ветер 6-13 м/с 5-12 м/с 4-10 м/с 4-8 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
19.10 – малая геомагнитная буря;
20.10 – небольшие возмущения.

Новая пришкольная ледовая арена должна быть бесплатной для детей, а подрядчика, сорвавшего 
сроки строительства Центральной площади, необходимо вносить в реестр недобросовестных. Об 
этом заявил Председатель Государственной Думы Вячеслав Володин во время своей 
рабочей поездки в военный городок, над которым ранее взял шефство.

Âÿ÷еñлав Âîлîäиí в õîäе 
ðаáî÷еé ïîеçäêи ïîñетил 

ÇÀÒÎ Ñветлыé 

 стр. 4»

Äîлãîжäаííаÿ ðеêîíñтðóêöиÿ ïлîùаäи, 
маñøтаáíаÿ ïðîãðамма áлаãîóñтðîéñтва äвîðîв, 
леäîваÿ аðеíа и íîвыé ñïîðтивíыé êîмïлеêñ. 

Ñеðãеé Áаталîв îт÷италñÿ ïеðеä жителÿми Ñветлîãî

В начале своего выступления глава городского 
округа поблагодарил всех светловцев за актив-
ную позицию в вопросах поддержки наших 
военнослужащих в зоне специальной военной 
операции и их близких. И депутатов Муници-
пального собрания, единогласно поддержавших 
предложение об установлении муниципальной 
выплаты в размере 100 тысяч рублей для наших 
земляков, которые направляются в зону спец-
операции для прохождения службы.

Сергей Баталов подвёл промежуточные итоги реализа-
ции в Светлом национальных проектов и государствен-
ных программ, рассказал о развитии социальной сферы, 
охарактеризовал ситуацию в сфере жилищно-комму-

нального хозяйства, подробно остановился на вопросах 
благоустройства и поделился даль-
нейшими планами.



18 октября 2024 года, № 40 (1197)2



18 октября 2024 года, № 40 (1197) 3
   ВАЖНО ЗНАТЬ

   ВНИМАНИЕ

   ТОЛЬКО ДОКУМЕНТ

   ИНФОРМИРУЕМ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ
ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

16.10.2024 ¹ 266 
ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 25.01.2016 ¹ 31 
«Îá óòâåðæäåíèè àäìèíèñòðàòèâíîãî ðåãëàìåíòà ïî ïðåäîñòàâëåíèþ ìóíèöèïàëüíîé óñëóãè 

«Ïðåäîñòàâëåíèå èíôîðìàöèè îá îðãàíèçàöèè îáùåäîñòóïíîãî è áåñïëàòíîãî äîøêîëüíîãî, íà÷àëüíîãî îáùåãî, îñíîâíîãî îáùåãî, 
ñðåäíåãî îáùåãî îáðàçîâàíèÿ, à òàêæå äîïîëíèòåëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ, 

ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 ¹ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава  
муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый от 
29.07.2023 ¹ 213 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» админи-
страция городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в административный регламент по предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципаль-
ных образовательных организациях, расположенных на территории городского округа ЗАТО Светлый», утвержденный постановлением администрации 
городского округа ЗАТО Светлый от 25.01.2016 ¹ 31 (далее – административный регламент), следующие изменения:

а) дополнить подраздел «Результат предоставления муниципальной услуги» раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» подпун-
ктом 2.4.1 следующего содержания «2.4.1. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего закон-
ным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права, на получение результатов предоставления муниципальной ус-
луги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем не-
совершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несо-
вершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, 
не могут быть предоставлены другому законному представителю в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги выразил письменное желание получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолет-
него лично.

Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном но-
сителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливают-
ся нормативно правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг.»;

б) приложение ¹ 1 к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 

округа ЗАТО Светлый zatosvetly.gosuslugi.ru в сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного са-
моуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлый вести» опубликовать настоящее постановление в газе-
те городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñ.Ì. Áàòàëîâ

Приложение 
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 16.10.2024 ¹ 266

«Приложение ¹ 1
к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также дополнительного 

образования в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на территории 

городского округа ЗАТО Светлый»

ÑÂÅÄÅÍÈß 
î ìåñòàõ íàõîæäåíèÿ è ãðàôèêå ðàáîòû îðãàíà ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, ñòðóêòóðíîãî ïîäðàçäåëåíèÿ, 

ïðåäîñòàâëÿþùåãî ìóíèöèïàëüíóþ óñëóãó, ÌÔÖ

Наименование Адрес Телефон, факс Официальный сайт График работы

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Саратовская область, 
п. Светлый, ул. Кузне-

цова, д. 6а

8-845-58-4-30-00,
8-845-58-4-30-03

https://zatosvetly.gosuslugi.ru Понедельник – пятница:
8.00 – 12.00,
13.30 – 17.30

Муниципальное учреждение «Управле-
ние образования, культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации го-

родского округа ЗАТО Светлый Саратов-
ской области»

Саратовская область, 
п. Светлый, ул. Кузне-

цова, д. 6а

8-845-58-4-33-59 https://zatosvetly.gosuslugi.ru/
uprobrsvetly

Понедельник – пятница:
8.00 – 12.00,
13.30 – 17.30

Обособленное подразделение Государ-
ственного казенного учреждения Сара-

товской области «Многофункцио-нальный 
центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» в ЗАТО Светлый

Саратовская область, 
п. Светлый, ул. Кузне-

цова, д. 1

8-845-2-65-39-69 https://mfc64.ru Вторник:
9.00 – 20.00

Среда – пятница:
9.00 – 18.00

Суббота:
9.00 – 15.30

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ
ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

16.10.2024 ¹ 267
ЗАТО Светлый

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 09.08.2021 ¹ 226 
«Îá óòâåðæäåíèè àäìèíèñòðàòèâíîãî ðåãëàìåíòà ïî ïðåäîñòàâëåíèþ ìóíèöèïàëüíîé óñëóãè 

«Ïîñòàíîâêà íà ó÷¸ò äåòåé, ïîäëåæàùèõ îáó÷åíèþ ïî îáðàçîâàòåëüíûì ïðîãðàììàì äîøêîëüíîãî îáðàçîâàíèÿ»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 ¹ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Феде-
ральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый от 
29.07.2023 ¹ 213 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» админи-
страция городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учёт детей, подлежащих обучению по образова-
тельным программам дошкольного образования», утвержденный постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 09.08.2021 ¹ 226 
(далее – административный регламент), следующие изменения:

а) дополнить подраздел «Результат предоставления муниципальной услуги» раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» подпун-
ктом 2.3.1 следующего содержания «2.3.1. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего закон-
ным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права, на получение результатов предоставления муниципальной ус-
луги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем не-
совершеннолетнего, не являющимся заявителем.

В этом случае заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несо-
вершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе, 
не могут быть предоставлены другому законному представителю в случае, если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги выразил письменное желание получить запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолет-
него лично.

Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном но-
сителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливают-
ся нормативно правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг.»;

б) приложение ¹ 1 к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского 

округа ЗАТО Светлый zatosvetly.gosuslugi.ru в сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного са-
моуправления городского округа ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлый вести» опубликовать настоящее постановление в газе-
те городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Ñ.Ì. Áàòàëîâ

Приложение 
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый

от 16.10.2024 ¹ 267

«Приложение ¹ 1
к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
«Постановка на учёт детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 
дошкольного образования»

ÑÂÅÄÅÍÈß 
î ìåñòàõ íàõîæäåíèÿ è ãðàôèêå ðàáîòû îðãàíà ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, ñòðóêòóðíîãî ïîäðàçäåëåíèÿ, 

ïðåäîñòàâëÿþùåãî ìóíèöèïàëüíóþ óñëóãó, ÌÔÖ

Наименование Адрес Телефон, факс Официальный сайт График работы

Администрация городского округа ЗАТО 
Светлый

Саратовская область, 
п. Светлый, ул. Кузне-

цова, д. 6а

8-845-58-4-30-00,
8-845-58-4-30-03

https://zatosvetly.gosuslugi.ru Понедельник – пятница:
8.00 – 12.00,
13.30 – 17.30

Муниципальное учреждение «Управле-
ние образования, культуры, спорта и мо-
лодежной политики администрации го-

родского округа ЗАТО Светлый Саратов-
ской области»

Саратовская область, 
п. Светлый, ул. Кузне-

цова, д. 6а

8-845-58-4-33-59 https://zatosvetly.gosuslugi.ru/
uprobrsvetly

Понедельник – пятница:
8.00 – 12.00,
13.30 – 17.30

Обособленное подразделение Государ-
ственного казенного учреждения Сара-

товской области «Многофункцио-нальный 
центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» в ЗАТО Светлый

Саратовская область, 
п. Светлый, ул. Кузне-

цова, д. 1

8-845-2-65-39-69 https://mfc64.ru Вторник:
9.00 – 20.00

Среда – пятница:
9.00 – 18.00

Суббота:
9.00 – 15.30

Вниманию жителей: в Светлом изменился поставщик коммуналь-
ной услуги в сфере водоснабжения и водоотведения. С 4 октября 
2024 года эти функции выполняет МУП «Коммунальные системы» 
городского округа ЗАТО Светлый. 

В ноябре для жителей будут сформированы новые квитанции с 
реквизитами МУП «Коммунальные системы». 

Приём показаний счётчиков воды от населения будет осущест-
вляться в прежнем формате.

Юридическим лицам необходимо обратиться по телефону 
8(84558) 4-37-86 для заключения договора на оказание коммуналь-
ных услуг.

Â Ñветлîм иçмеíилñÿ ïîñтавùиê 
êîммóíалüíîé óñлóãи в ñôеðе 

вîäîñíаáжеíиÿ и вîäîîтвеäеíиÿ

В настоящее время в Саратов-
ской области несколько десят-
ков тысяч домов отапливаются 
с помощью газовых печей. Эти 
приборы, как и любое оборудо-
вание, имеют свой срок службы 
и требуют соблюдения правил 
безопасного использования. Од-
нако с точки зрения эксплуата-
ции такие печи требуют особого 
внимания ввиду их конструктив-
ной особенности. 

В дымоходе газовой печи име-
ется шибер – заслонка, которая в 
закрытом состоянии перекрывает 
дымоход. Если печь работает при 
закрытом шибере, продукты сго-
рания газа, в том числе угарный 
газ, попадают в помещение. Это 
крайне опасно, поскольку стано-
вится причиной отравления. 

Угарный газ не имеет ни цвета, 

ни запаха, и определить его на-
личие без приборов невозмож-
но. При концентрации угарного 
газа в помещении превышаю-
щей 1,2% человек теряет созна-
ние уже после 2-3 вдохов, а ле-
тальный исход может наступить 
менее чем через 3 минуты.

С наступлением холодов воз-
растает количество несчастных 
случаев при эксплуатации газо-
вых печей, одной из самых рас-
пространенных причин которых 
является натоп печи при закры-
том шибере. 

Специалисты рекоменду-
ют вовсе удалить шибер и за-
муровать отверстие шиберной 
заслонки. Также необходимо 
следить за состоянием кладки и 
обмуровки печи. Сквозные ще-
ли, лопины и трещины могут 

привести к попаданию угарного 
газа в жилое помещение.

Перед каждым включением 
печной горелки жизненно важ-
но открыть шибер, расположен-
ный в верхней части печи. Затем 
нужно проверить тягу, поднеся 
полоску бумаги к специальному 
смотровому отверстию на фрон-
тальной части печной горелки. 
Полоска бумаги должна притяги-
ваться. Если этого не произошло 
– тяги нет. При отсутствии тяги 
разжигать горелку запрещается.

Специалисты «Газпром газо-
распределение Саратовская об-
ласть» и «Саратовгаз» призыва-
ют неукоснительно соблюдать 
правила эксплуатации газовой 
печи – от этого зависит жизнь 
и здоровье всех жильцов ваше-
го дома!

Æителеé Ñаðатîвñêîé îáлаñти ïðиçываþт 
ñîáлþäатü ïðавила иñïîлüçîваíиÿ ãаçîвыõ ïе÷еé

Ðаçúÿñíеíиÿ ïî вîïðîñó выäа÷и 
íîвîãîäíиõ ïîäаðêîв

Новогодние подарки не явля-
ются обязательной мерой соци-
альной поддержки, в том числе 
для многодетных семей. Выдача 
осуществляется исключительно 
по заявительному принципу.

Финансирование расходов на 
проведение мероприятий, свя-
занных с новогодними праздни-
ками, осуществляется в пределах 
средств областного бюджета, вы-
деленных на очередной финансо-
вый год.

Право на получение новогод-
них подарков имеют дети в воз-
расте от 1 года до 18 лет из числа:

- воспитанников социозащит-
ных учреждений (социально-ре-
абилитационные центры для 
несовершеннолетних, центры со-
циальной помощи семье и детям, 
детские дома-интернаты для ум-
ственно отсталых детей);

- детей-инвалидов;
- детей из семей, находящихся 

в социально опасном положении;
- детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей;
- детей из семей, имеющих 

среднедушевой доход, ниже вели-
чины прожиточного минимума, 
установленного в области.

Заявителем на предоставле-
ние новогоднего подарка явля-
ется один из родителей (усыно-
вителей, опекунов, попечителей) 
из числа граждан РФ, иностран-
ных граждан и лиц без граждан-
ства, постоянно проживающих 
на территории Саратовской обла-
сти, беженцы (далее - гражданин). 
От имени заявителя могут высту-
пать его представители в соответ-
ствии с действующим законода-
тельством.

Для включения в список на по-
лучение новогоднего подарка 
гражданин в срок с 21 октября по 
5 декабря текущего календарного 
года подает заявление в государ-
ственное автономное учреждение 
Саратовской области «Комплекс-
ный центр социального обслу-

живания населения Татищевско-
го района» по месту жительства 
(фактического проживания) ре-
бенка (в ГАУ СО КЦСОН Тати-
щевского района). 

К заявлению прилагаются сле-
дующие документы:

- паспорт или иной документ, 
удостоверяющий личность роди-
теля (законного представителя);

- свидетельство о рождении ре-
бенка (детей);

- документ, подтверждающий 
полномочия законного предста-
вителя (постановление (распо-
ряжение) об установлении опе-
ки (попечительства) и документы, 
подтверждающие отсутствие ро-
дительского попечения) – для де-
тей – сирот, детей оставшихся без 
попечения родителей;

- справка, подтверждающая 
факт установления инвалидности, 
выдаваемая федеральным госу-
дарственным учреждением меди-
ко-социальной экспертизы - для 
детей-инвалидов;

- лицам, являющимися полу-
чателями ежемесячного пособия 
на ребенка, необходимо предста-
вить справку о нуждаемости в го-
сударственной социальной помо-
щи членам малоимущих семей и 
малоимущим одиноко прожива-
ющим гражданам.

Заявления и документы могут 
быть поданы в учреждение одним 
из следующих способов:

- путем личного обращения в 
учреждение по адресу: р.п. Тати-
щево, ул. Крупской 17б, поне-
дельник-четверг с 8.30 до 17.30, 
пятница с 8.30 до 16.30, кроме пе-
рерыва на обед с 12.30 до 13.18;

- через организации почтовой 
связи;

- в форме электронных доку-
ментов на электронную почту: 
kcson-tat@yandex.ru 

Одному ребенку в текущем ка-
лендарном году предоставляется  
не более одного новогоднего по-
дарка.

Списки заявителей формиру-
ются в органах социального об-
служивания населения заблаго-
временно (до 5 декабря текущего 
года). 

Выдача новогодних подарков 
осуществляется в рамках оказа-
ния срочной социальной услуги 
«Обеспечение бесплатным горя-
чим питанием или наборами про-
дуктов питания» через учрежде-
ние социального обслуживания 
населения и носит исключитель-
но заявительный характер. 

В целях получения данной ус-
луги гражданин должен быть при-
знан нуждающимся в предостав-
лении срочной социальной услуги. 
Для этого он предоставляет заявле-
ние установленной формы, доку-
менты, удостоверяющие личность 
ребенка и законного представите-
ля, документы, подтверждающие 
нуждаемость, а именно:

1. Дети-инвалиды – справка о 
наличии инвалидности.

2. Опекаемые дети – постанов-
ление об опеке.

3. Дети из семей, находящихся в 
социально опасном положении – 
постановление КДН и ЗП о при-
знании семьи находящейся в со-
циально опасном положении.

4. Дети из семей, имеющих до-
ход ниже величины прожиточ-
ного минимума – справка о нуж-
даемости, выдаваемая ГКУ СО 
УСПН Татищевского района. 
Обращаем Ваше внимание, что 
справка должна быть действую-
щая на момент получения подар-
ка. Действует она 1 год с момента 
выдачи.

В 2024 году прием заявлений 
начнется 21 октября и завершится 
5 декабря 2024 года.

Более подробную информацию 
можно получить, лично обратив-
шись по адресу: р.п. Татищево, ул. 
Крупской, 17б или по телефону: 
4-14-04 (пригласить сотрудников 
отделения профилактики безнад-
зорности несовершеннолетних).



18 октября 2024 года, № 40 (1197)4
   В ОБЪЕКТИВЕ ВНИМАНИЯ

Продолжение. Начало на стр. 1»

   СЛУЖУ ОТЕЧЕСТВУ!

В поездке спикера Госдумы 
сопровождали губернатор Ро-
ман Бусаргин, глава городского 
округа Сергей Баталов, депута-
ты Саратовской областной Ду-
мы, члены регионального Пра-
вительства. 

Объектами внимания Вячес-
лава Володина стали ледовая 
арена и центральная площадь 
посёлка.

Напомним, пришкольная ле-
довая арена, которую в ходе 
рабочей поездки посетил Во-
лодин, построена в рамках де-
путатского проекта.

Отметив важность развития 
подрастающего поколения че-
рез полноценные занятия физ-
культурой и спортом, куда с 
недавнего времени для юных 
светловцев прочно вошли конь-
ки, Володин особо подчеркнул, 
что занятия на льду рассчита-

ны только для детей. В первую 
очередь школьников. «Ледовую 
арену строили для детей. Для 
взрослых есть прекрасный ста-
дион и новый крытый спортив-
ный зал», - напомнил Вячеслав 
Викторович.

Спортобъект должен быть 
доступным и бесплатным для 
школьников и дошкольников: 
«Ни в коем случае не коммер-
циализируйте и не занимайтесь 
здесь оказанием услуг», – сказал 
Володин.

Также Вячеслав Володин ос-
мотрел строящийся сквер рядом 
с Гарнизонным Домом культу-
ры. Ранее на его благоустрой-

ство были выделены федераль-
ные средства. Но подрядчик 
сорвал все сроки: объект должен 
был быть сдан еще в конце ав-
густа.

Володин призвал губернатора 
внести эту компанию в список 
недобросовестных.

«Средства есть, а качество ра-
бот вызывает вопросы. Это не-
допустимо. Остановитесь, сде-
лайте ревизию, пригласите 
других специалистов, если ви-
дите непрофессионализм со 
стороны подрядчика», - резю-
мировал Володин и также при-
звал местный депутатский кор-
пус проявлять больше внимания 
к контролю за реализацией про-
ектов и освоением выделяемых 
средств.

Александра Тупыленко, 
фото Галины Белоусовой

Âÿ÷еñлав Âîлîäиí в õîäе ðаáî÷еé ïîеçäêи 
ïîñетил ÇÀÒÎ Ñветлыé 

"

«Çаðíиöа 2.0»: ïатðиîтиçм, êîмаíäíыé äóõ 
и íеçаáываемые ýмîöии!

Муниципальная военно-
патриотическая игра 
«Зарница 2.0» в очередной 
раз позвала светловских 
ребят испытать свои силы 
и крепость духа, почувство-
вать надёжное плечо това-
рища и приобрести полез-
ные навыки. 

Напомним, что уже второй 
год подряд соревнования прово-
дятся в обновлённом формате в 
рамках проекта Общероссийско-
го общественно-государствен-
ного движения детей и молодё-
жи «Движение Первых».

В этом году популярная игра 
проходила на территории во-

енной части, где ребят ждали 
подготовленные к этапам ло-
кации. По традиции старто-
вали состязания на плацу ди-
визии. Два отряда – «Орлы» и 
«Соколы» – выстроились перед 
трибуной, где к ним с привет-
ственным словом обратились 
приглашённые гости: глава го-
родского округа Сергей Бата-
лов, заместитель командира ди-
визии по военно-политической 
работе Алексей Трясцин, воен-
ный комиссар Татищевского, 
Аткарского и Екатериновского 
районов, города Аткарск Сара-
товской области Александр Пе-
ров, настоятель местного храма 
Веры, Надежды, Любови и ма-
терии их Софии иерей Алексий 
Новичков, председатель совета 
ветеранов городка Денис Бай-
ков. Гости пожелали ребятам 
честных игр, воли к победе, вы-
держки и крепкого командно-
го духа. 

Учащимся 6-7-х классов свет-
ловской школы предстояло про-

демонстрировать результаты 
своей подготовки, которая по-
требовала, несомненно, много 
сил и упорства и проходила под 
руководством их опытных пе-
дагогов-наставников. И вот на-
стал час показать всё своё ма-
стерство!

Командиры отрядов пред-
ставили доклад о готовности к 
смотру главному судье сорев-
нований – старшему лейтенанту 
Евгению Гудзь, а затем продемон-
стрировали элементы строевой 
подготовки. Школьники отраба-
тывали действия в составе отряда 
на месте и в движении, завершив 
строевую подготовку прохожде-
нием с песней. Судейская кол-
легия оценивала дисциплину 
и слаженность строя, внешний 
вид, действия командира и ис-
полнение песни.

Свою общевойсковую грамот-

ность школьники показали на 
викторине, которая проходила 
в тестовом формате. На прохож-
дение данного этапа игры им 
отводилось 25 минут, после че-
го они сдали заполненные фор-
мы судьям.

Самыми зрелищными и вол-
нительными были следующие 
три этапа состязаний, проходив-
шие под открытым небом, – это 
военизированная полоса пре-
пятствий, оказание первой по-
мощи условным пострадавшим 
и основы радиационной, хими-
ческой и биологической защиты. 
Здесь школьникам потребова-
лись максимальная собранность, 
слаженность действий, сосредо-
точенность и, конечно же, под-
держка товарищей! Болельщи-
ки сопровождали свои отряды 
на каждом этапе соревнований, 
вселяя в них уверенность и ак-
тивно подбадривая. 

В завершение игры ребята сда-
вали индивидуальные зачёты по 
физической подготовке: подтя-

гивание, отжимание, упражне-
ние на пресс и бег 3х10 м.

На торжественной церемо-
нии награждения, которую про-
вёл глава городского округа Сер-
гей Баталов, отряды получили 
заветные кубки, а также грамо-
ты и ценные подарки. Сначала 
чествовали победителей – отряд 
«Соколы». Второе почётное ме-
сто завоевал отряд «Орлы».

На «Зарнице 2.0» светловские 
ребята в очередной раз проде-
монстрировали свои лидерские 
качества, достойный уровень 
подготовки и активную граждан-
скую позицию!

Галина Белоусова, фото автора



18 октября 2024 года, № 40 (1197) 5
   ДИАЛОГ

Äîлãîжäаííаÿ ðеêîíñтðóêöиÿ ïлîùаäи, 
маñøтаáíаÿ ïðîãðамма áлаãîóñтðîéñтва äвîðîв, 
леäîваÿ аðеíа и íîвыé ñïîðтивíыé êîмïлеêñ. 

Ñеðãеé Áаталîв îт÷италñÿ ïеðеä жителÿми Ñветлîãî

Национальные проекты

Светлый продолжает актив-
но участвовать в националь-
ных проектах и государственных 
программах Саратовской об-
ласти. 

В 2024 году городской округ 
принимает участие в пяти феде-
ральных проектах, входящих в 
состав национальных проектов, 
а также в шести государствен-
ных программах Саратовской 
области. Объём привлеченных 
средств составляет более 179 
миллионов рублей.

Большой 
школьный ремонт

В рамках реализации регио-
нального проекта по ремонту 
ста школ, ста детских садов и ста 
спортивных залов в общеобразо-
вательных учреждениях прове-
дён капитальный ремонт здания 
второго корпуса нашей объеди-
нённой школы. Здесь заменили 
все окна на новые пластиковые 
стеклопакеты, утеплили и капи-
тально отремонтировали фасад, 
входную группу в здание, спор-
тивный зал. 

Сложившуюся в ходе конкурс-
ных процедур экономию было 

принято решение направить на 
утепление наружных стен спор-
тивного зала.

В первом корпусе школы к но-
вому учебному году обновили 

плитку на центральном крыльце, 
уменьшив для удобства учащих-
ся высоту ступеней.

В сентябре в Светлый достав-
лен новый школьный автобус на 
23 посадочных места.

Новый 
спортивный кластер

При поддержке Вячеслава 
Володина в начале 2024 года в 
Светлом была открыта Ледовая 
арена. В сентябре – многофунк-
циональный физкультурный 
спортивный комплекс.

Здравоохранение

В 2024 году по инициати-
ве Губернатора области Романа 

Бусаргина завершён ремонт 
женской консультации Меди-
ко-санитарной части посёлка. 
Здесь полностью обновили по-
мещения, выполнили монтаж 
инженерных сетей, заменили 
систему отопления, окна и две-
ри, на стенах и полу уложили 
новую плитку.

Ремонт дворов

Большую поддержку в вопросе 
благоустройства Светлому и в це-
лом Саратовской области оказы-
вает Председатель Государствен-
ной Думы Вячеслав Володин. По 
его решению в городском окру-
ге реализуется масштабный де-
путатский проект «Ремонт дво-
ров». Направлено 40 миллионов 

рублей из областного бюджета, 
15,3 миллиона рублей – из мест-
ного бюджета.

Завершены работы по асфаль-
тированию 17 дворовых терри-
торий. В работе остаются четыре 
двора. Дополнительно готовится 
документация на ещё одну дво-
ровую территорию (ул. Лопати-
на, дом №2).

Формирование комфортной 
городской среды

В 2024 году финансирование 
проекта в Светлом составило 60,6 
миллиона рублей, из которых 50 
миллионов – средства федераль-
ного и областного бюджетов.

Преобразились два городских 
пространства – набережная во-
доёма и сквер по улице Лопати-
на. В выборе этих пространств 
участвовали сами жители.

В ближайший месяц завершат-
ся работы на Центральной пло-
щади посёлка. Для всех нас это 
знаковое место. Жители сами 
определяли его наполнение.

Поддержка 
местных инициатив

В районе дома №5 по улице 
Лопатина завершается реали-

зация проекта, основанного на 
местных инициативах. Обустро-
ена полноценная стоянка для 
автомобилей с возможностью 
заезда с двух сторон. Будут уста-
новлены дорожные знаки, урны, 
цветочные вазоны.

Новая 
дорожная техника

В начале 2024 года Губернатор 
области Роман Бусаргин ини-
циировал выделение из област-
ного бюджета денежных средств 

на приобретение дорожно-экс-
плуатационной техники для всех 
муниципальных районов и го-
родских округов Саратовской 
области.

Так, по областной губерна-
торской программе в Светлый 
был приобретён мини-погруз-
чик с навесным оборудованием. 
Дополнительно проводится за-
купка экскаватора-погрузчика 

и комбинированной дорожной 
машины. В ближайшее время 
ожидается поступление подме-
тально-уборочной машины. Эта 
техника поможет содержать до-
роги и тротуары в зимний и лет-
ний периоды.

Капремонт

Завершаются работы по капи-
тальному ремонту многоквар-
тирного дома №24 по улице Ко-
валенко. Выполнены работы по 
утеплению межпанельных швов, 
произведена замена оконных бло-
ков в подъездах дома, капиталь-
но отремонтирована отмостка, 

установлены новые входные 
группы. Проводится восстанов-
ление балконных плит.

Выполнение работ по ремонту 
крыши этого жилого дома пере-
несено на 2025 год.

Новые 
зелёные зоны

В Светлом продолжаются ра-
боты по высадке деревьев и ку-
старников. На территории 
сквера за домом №5 по улице 
Лопатина высажено 40 сажен-
цев клёна. По периметру ледо-
вой арены – 20 елей.

ЖКХ

В сфере жилищно-коммуналь-
ного хозяйства произошли серьёз-
ные изменения. С октября функ-
ции гарантирующей организации 

в сфере водоснабжения и водо-
отведения выполняет муници-
пальное унитарное предприятие 
«Коммунальные системы». Это оз-
начает, что в ноябре жители Свет-
лого получат ещё одну квитанцию 
для оплаты коммунальных услуг.

Вопросы и задачи

После своего выступления 
глава городского округа ответил 
на вопросы светловцев. Они ка-
сались благоустройства посёлка.

В частности, от жителей по-
ступило много обращений по 
поводу организации уличного 
освещения. Часть светильников 
уличного освещения заменили. 
Но вопросы по этому направле-
нию остаются. Как заверил свет-
ловцев Сергей Баталов, муници-
палитет продолжает заниматься 
устранением проблемных мо-
ментов. Также жителей посёлка 
интересовали вопросы содержа-
ния парка по улице Гагарина.

Материал подготовила 
Александра Тупыленко, 

фото Галины Белоусовой



18 октября 2024 года, № 40 (1197)6

Уважаемые жители!
Отчет депутатов Муниципального со-

брания городского округа ЗАТО Светлый 
состоится 24 октября 2024 года в 18.30.

Место проведения — Георгиевский зал 
Дома культуры городского округа ЗАТО 
Светлый (пл. Центральная, д. 1)

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 3.00 

Новости.
10.20 Модный приго-
вор. 0+
11.10 Жить здорово! 
16+
12.00, 13.15, 15.00, 
18.00, 19.30 Информа-
ционный канал. 16+
14.30 АнтиФейк. 16+
16.15 Давай поженим-
ся! 16+
17.05 Мужское / Жен-
ское. 16+
21.00 Т/с "Ищейка". 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с "Шифр". 16+
0.00 Большая игра. 16+
1.00 "Турецкая те-
традь". 16+
2.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 20.00, 3.00 Ве-
сти.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 18.30 60 минут. 
12+
13.00 Наши. 12+
14.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
14.55, 2.05, 3.30 Т/с 
"Тайны следствия". 16+
17.30 Малахов. 16+
21.30 Т/с "Княжна мило-
сердия". 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+

4.50 Т/с "Улицы 
разбитых фона-
рей". 16+
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 23.35 Се-
годня.
8.25, 10.35 Т/с "Пес". 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 
16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с "Невский. 
Близкий враг". 16+
22.15, 0.00 Т/с "Скорая 
помощь". 16+
0.55 Т/с "Балабол". 16+
4.20 Т/с "Агентство 
скрытых камер". 16+

6.00, 19.00, 3.00 
Самые шокиру-
ющие гипотезы. 
16+

7.00 С бодрым утром! 
16+
9.30, 13.30, 17.30, 
20.30, 0.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 
16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная про-
грамма 112. 16+
14.00 Загадки челове-
чества. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00, 0.30 Докумен-
тальный проект. 16+
18.00, 3.50 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф "Гнев челове-
ческий". 16+
23.20 Смотреть всем! 
16+
1.30 Х/ф "Шеф под при-
крытием". 18+

7.00 Утро 
ТНТ. 16+ 

9.00, 5.45, 6.15 Однаж-
ды в России. 16+
10.00 Звёзды в джун-
глях. 16+ 
12.55 Т/с "Универ. Но-
вая общага". 16+ 
16.15 Т/с "Жыыызнь". 
16+ 
22.30 Т/с "Отпуск". 16+ 
0.10 Первые на дерев-
не. 16+
2.05 Такое кино! 16+ 
2.25 Вызов. 16+
3.20 Я тебе не верю. 16+
4.10, 5.00 Импровиза-
ция. Команды. 16+

7.00 "Ера-
лаш". 16+

8.00 М/ф "Маша и Мед-
ведь". 0+
8.30 М/ф "Ну, погоди! 
Каникулы". 6+
9.00 Т/с "Кухня". 16+
10.05 "Уральские пель-

мени". 16+
13.25 Т/с "Ивановы-
Ивановы". 16+
20.00 Т/с "Т/с "Бедные 
Абрамовичи"". 16+
21.00 Т/с "Наследники. 
Дар крови". 16+
22.00 Х/ф "Больше, чем 
люди". 16+
0.00 Х/ф "Дубликат". 18+
2.00 Х/ф "Путешествен-
ница во времени". 16+
4.05 Т/с "Маргоша". 16+
5.35 "6 кадров". 16+
6.05 Мультфильмы. 0+
6.50 "Ералаш". 0+

7.00 Про-
ф и л а к т и -

ческие работы.
11.00, 13.55, 16.25 Но-
вости.
11.05 Лица страны. 
Владлена Бобровнико-
ва. Новая жизнь. 12+
11.25 Тайны звёзд спор-
та. 12+
12.25 Футбол. МИР Рос-
сийская Премьер-Лига. 
Обзор тура. 6+
13.35 Специальный ре-
портаж. 12+
14.00 Есть тема!
15.25 Всё о главном. 12+
15.55 Игра миллионов. 
12+
16.30 Громко.
17.55 Футбол. МЕЛБЕТ-
Первая Лига. "Тюмень" - 
"Торпедо" (Москва).
20.00, 22.20, 1.00 Все на 
Матч!
20.25 Футзал. БЕТСИТИ 
Суперлига. КПРФ (Мо-
сква) - "Ухта".
22.55 Футбол. Чемпи-
онат Испании. "Вален-
сия" - "Лас-Пальмас".
1.55 Футбол. Чемпио-
нат Германии. "Воль-
фсбург" - "Вердер". 6+
3.55 Новости. 0+
4.00 Стрельба из лука. 
Кубок мира. Финал. 0+
5.00 Профессиональ-
ный бокс. Лига Ставок. 
Ночь чемпионов IBA. 
Альберт Батыргазиев 
против Альберта Пага-
ры. 16+
6.30 Век нашего спор-
та. 12+

7 . 3 0 
" П е ш -

ком...". Москва готиче-
ская.
8.05 Черные дыры. Бе-
лые пятна.
8.50 Невский ковчег. 
Теория невозможного. 
Алексей Воробьевский.
9.25 Х/ф "Родня".
11.00, 13.30, 17.30, 
20.30, 0.45 Новости 
культуры.
11.15 Наблюдатель.
12.10, 1.30 ХХ век. "Об-
разы танца. Габриэла 
Комлева". 1974.
13.00 Роман в камне. 
"Ростов-на-Дону. Особ-
няки Парамоновых".
13.45 Новости. Подроб-
но. АРТ.
14.00 Линия жизни. Ми-
хаил Флинт.
14.55 Х/ф "Подросток". 
4-я серия.
16.25 "Агора".
17.45 "Передвижники. 
Николай Пимоненко".
18.15 Академический 
симфонический оркестр 
Санкт-Петербургской 
филармонии. Дирижер 
Николай Алексеев. Со-
лист Николай Луганский. 
Открытие международ-
ного фестиваля "Музы-
кальная коллекция".
19.00 Рассказы из рус-
ской истории.
20.45 Главная роль.
21.05, 2.20 "Русское ис-
кусство в Узбекистане: 
от иконы до авангарда".
21.30 Спокойной ночи, 
малыши!
21.45 "Три дня рожде-
ния космонавта Сере-
брова".
22.30 "Сати. Нескучная 
классика..." с Егором 
Дружининым и Артуром 
Григорянцем.
23.10 Т/с "Мегрэ".
1.00 "Магистр игры". 
"Джек Лондон и Мартин 
Иден. Прообраз и анти-
под американского пи-
сателя".
2.45 Кино о кино. "Вок-
зал для двоих".
3.30 "Запечатленное 
время".

Понедельник,  21  октября Вторник,  22  октября Среда,  23  октября ЧетВерг,  24  октября
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 3.00 

Новости.
10.20 Модный приго-
вор. 0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 15.00, 
18.00, 19.30 Информа-
ционный канал. 16+
14.30 АнтиФейк. 16+
16.15 Давай поженим-
ся! 16+
17.05 Мужское / Жен-
ское. 16+
21.00 Т/с "Ищейка". 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с "Шифр". 16+
0.00 Большая игра. 16+
1.00 "Турецкая тетрадь". 
16+
2.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 3.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 18.30 60 минут. 
12+
13.00 Наши. 12+
14.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
14.55, 2.05, 3.30 Т/с 
"Тайны следствия". 16+
17.30 Малахов. 16+
21.30 Т/с "Княжна мило-
сердия". 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+

4.50 Т/с "Улицы 
разбитых фона-
рей". 16+
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с "Пес". 
16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 
16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с "Невский. 
Близкий враг". 16+
22.15, 0.00 Т/с "Скорая 
помощь". 16+
0.55 Т/с "Балабол". 16+
4.20 Т/с "Агентство 
скрытых камер". 16+

6.00, 19.00, 3.10 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
7.00 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Военная тайна. 
16+
11.00 Совбез. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Документальный 
проект. 16+
18.00, 3.55 Тайны Чап-
ман. 16+
21.00 Х/ф "Васаби". 16+
22.55 Смотреть всем! 
16+
0.30 Знаете ли вы, что? 
16+
1.30 Х/ф "Афера оливе-
ра Твиста". 16+

7.00 Утро 
ТНТ. 16+ 

9.00, 6.00, 6.15 Однажды 
в России. 16+
10.00 Т/с "Универ. Новая 
общага". 16+
15.00 Т/с "Интерны". 16+ 
20.00 Т/с "Жыыызнь". 
16+
22.00 Т/с "Отпуск". 16+ 
0.15 Х/ф "Малавита". 

16+
2.15 Х/ф "Однажды в 
Стокгольме". 18+
3.40 Я тебе не верю. 16+
4.25, 5.15 Импровиза-
ция. Команды. 16+

7.00 "Ера-
лаш". 16+

8.00 М/ф "Маша и Мед-
ведь". 0+
8.30 М/ф "Ну, погоди! 
Каникулы". 6+
9.00 Т/с "Кухня". 16+
11.05 "Уральские пель-
мени". 16+
11.25 Х/ф "Законы при-
влекательности". 16+
13.20 Х/ф "Верю в лю-
бовь". 12+
15.45 Х/ф "Больше, чем 
люди". 16+
17.45, 21.00 Т/с "На-
следники. Дар крови". 
16+
18.40 Т/с "Бедные Абра-
мовичи". 16+
22.00 Х/ф "Космос меж-
ду нами". 16+
0.25 Х/ф "Временно бе-
ременна". 18+
2.20 Х/ф "Чего хотят 
мужчины". 18+
4.10 Т/с "Маргоша". 16+
5.40 "6 кадров". 16+
6.05 Мультфильмы. 0+
6.50 "Ералаш". 0+

7.00, 15.55 
Игра мил-

лионов. 12+
7.30 Наши иностранцы. 
12+
8.00, 11.00, 13.55, 16.25 
Новости.
8.05, 16.30, 23.45 Все на 
Матч!
11.05, 13.35 Специаль-
ный репортаж. 12+
11.25 Тайны звёзд спор-
та. 12+
12.25 Еврофутбол. Об-
зор. 6+
14.00 Есть тема!
15.25, 0.55 "География 
спорта. Кострома". 12+
17.00 Футбол. FONBET 
Кубок России. "Факел" 
(Воронеж) - "Зенит" 
(Санкт-Петербург).
19.15 Футбол. FONBET 
Кубок России. "Динамо" 
(Махачкала) - "Спартак" 
(Москва).
21.30 Футбол. FONBET 
Кубок России. ЦСКА - 
"Ахмат" (Грозный).
1.25 Матч! Парад. 6+
1.55 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. "Уралмаш" 
(Екатеринбург) - "Зенит" 
(Санкт-Петербург). 6+
3.55 Новости. 0+
4.00 Стрельба из лука. 
Кубок мира. Финал. 0+
5.00 Триатлон. Мировая 
серия. Финал. Женщи-
ны. 0+
6.30 Век нашего спор-
та. 12+

7 . 3 0 
" П е ш -

ком...". Москва ильфо-
петровская.
8.05, 19.45, 1.10 "Насто-
ящая война престолов".
9.00 "Жизнь и судьба".
9.25, 23.10 Т/с "Мегрэ".
11.00, 13.30, 17.30, 
20.30, 0.55 Новости 
культуры.
11.15 Наблюдатель.
12.10, 1.55 95 лет со дня 
рождения Льва Яши-
на. ХХ век. "Лев Яшин". 
1971.
12.45, 3.00 Кино о кино. 
"Джентльмены удачи".
13.45 Новости. Подроб-
но. Книги.
14.00 "Три дня рождения 
космонавта Сереброва".
14.55 Х/ф "Подросток". 
5-я серия.
16.15 "Запечатленное 
время".
16.45 "Сати. Нескучная 
классика..." с Егором 
Дружининым и Артуром 
Григорянцем.
17.45 "Эрмитаж".
18.15 Академический 
симфонический оркестр 
Санкт-Петербургской 
филармонии. Дирижер 
Николай Алексеев. От-
крытие международного 
фестиваля "Музыкаль-
ная коллекция".
19.15 Живая Вселенная. 
"Поиски жизни".
20.45 Главная роль.
21.05, 2.30 "Русское ис-
кусство в Узбекистане: 
от иконы до авангарда".
21.35 "Достоевский 
межконтинентальный".
22.30 "Белая студия".

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 3.00 Ново-

сти.
10.20 Модный приговор. 
0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 15.00, 18.00, 
19.30 Информационный 
канал. 16+
14.30 АнтиФейк. 16+
16.15 Давай поженимся! 
16+
17.05 Мужское / Женское. 
16+
21.00 Т/с "Ищейка". 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с "Шифр". 16+
0.00 Большая игра. 16+
1.00 "Турецкая тетрадь". 
16+
2.00 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 3.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 18.30 60 минут. 12+
13.00 Наши. 12+
14.30, 21.10 Вести. Мест-
ное время.
14.55, 2.05, 3.30 Т/с "Тай-
ны следствия". 16+
17.30 Малахов. 16+
21.30 Т/с "Княжна мило-
сердия". 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+

4.50 Т/с "Улицы 
разбитых фона-
рей". 16+
6.30 Утро. Самое 

лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с "Пес". 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с "Невский. Близ-
кий враг". 16+
22.15, 0.00 Т/с "Скорая 
помощь". 16+
0.55 Т/с "Балабол". 16+
4.20 Т/с "Агентство скры-
тых камер". 16+

6.00, 19.00, 3.55 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
7.00 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00, 0.30 Загадки чело-
вечества. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Легенды и мифы. 
16+
18.00 Тайны Чапман. 16+
21.00 Х/ф "Цикада 3301: 
Квест для хакера". 16+
23.00 Безумные факты. 
16+
1.30 Х/ф "Форрест гамп". 
18+

7.00 Утро 
ТНТ. 16+ 

9.00, 5.50, 6.15 Однажды 
в России. 16+
10.00 Т/с "Универ. Новая 
общага". 16+
15.00 Т/с "Интерны". 16+ 
20.00 Т/с "Жыыызнь". 16+
22.15 Т/с "Отпуск". 16+ 
0.00 Х/ф "В пасти океа-
на". 16+
1.50 Я тебе не верю. 16+
2.40, 3.30 Импровизация. 
Команды. 16+
4.15 Студия "Союз". 16+
5.00 Импровизация. 16+

7.00 "Ера-
лаш". 16+

8.00 М/ф "Маша и Мед-
ведь". 0+
8.30 М/ф "Ну, погоди! Ка-
никулы". 6+
9.00 Т/с "Кухня". 16+
11.05 "Уральские пельме-
ни". 16+

11.15 Х/ф "Любовь с огра-
ничениями". 16+
13.35 Х/ф "Любовь с ри-
ском для жизни". 16+
15.20 Х/ф "Космос между 
нами". 16+
17.50, 21.00 Т/с "Наслед-
ники. Дар крови". 16+
18.50 Т/с "Т/с "Бедные 
Абрамовичи". 16+
22.00 Х/ф "Голодные 
игры. И вспыхнет пламя". 
12+
0.50 Х/ф "13". 18+
2.45 Х/ф "Воздушный 
маршал". 16+
4.20 Т/с "Маргоша". 16+
5.55 "6 кадров". 16+
6.05 Мультфильмы. 0+
6.50 "Ералаш". 0+

7.00, 15.55 
Игра мил-

лионов. 12+
7.30 География спорта. 
Кострома. 12+
8.00, 13.55, 16.25 Ново-
сти.
8.05, 16.30, 19.30, 0.15 
Все на Матч!
10.55 Художественная 
гимнастика. Альфа-Банк 
Кубок сильнейших. Фи-
нал.
12.30 Смешанные едино-
борства. АСА. Павел Гор-
деев против Артёма Дам-
ковского. 16+
13.35 Специальный ре-
портаж. 12+
14.00 Есть тема!
15.25, 1.25 Вид сверху. 
12+
17.15 Футбол. FONBET 
Кубок России. "Оренбург" 
- "Химки" (Московская 
область).
19.45 Футбол. FONBET 
Кубок России. "Акрон" 
(Тольятти) - "Рубин" (Ка-
зань).
22.00 Футбол. FONBET 
Кубок России. "Красно-
дар" - "Пари НН" (Нижний 
Новгород).
1.55 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. "ПАРМА" 
(Пермский край) - УНИКС 
(Казань). 6+
3.55 Новости. 0+
4.00 Стрельба из лука. Ку-
бок мира. Финал. 0+
5.00 Триатлон. Мировая 
серия. Финал. Мужчи-
ны. 0+
6.30 Век нашего спорта. 
12+

7 . 3 0 
" П е ш -

ком...". Москва музыкаль-
ная.
8.05, 19.40, 1.00 "Насто-
ящая война престолов".
9.00 "Жизнь и судьба".
9.20, 23.10 Т/с "Мегрэ".
11.00, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.45 Новости культуры.
11.15 Наблюдатель.
12.10, 1.45 ХХ век. "При-
глашение к празднику. 
Высшее театральное учи-
лище им. Щукина". 1989.
13.45 Новости. Подроб-
но. Кино.
14.00 "Достоевский меж-
континентальный".
14.55 Х/ф "Подросток". 
6-я серия.
16.15 "Запечатленное 
время".
16.40 "Белая студия".
17.45 Библейский сю-
жет.
18.15 Академический 
симфонический оркестр 
Санкт-Петербургской 
филармонии. Дирижер 
Николай Алексеев. За-
крытие международного 
фестиваля "Музыкаль-
ная коллекция".
19.15 Живая Вселенная. 
"Земля и Венера. Сосед-
ки".
20.45 Главная роль.
21.05, 2.50 "Русское ис-
кусство в Узбекистане: 
от иконы до авангарда".
21.30 Спокойной ночи, 
малыши!
21.45 Абсолютный слух.
22.30 Власть факта. 
"Русская аристократия в 
Средние века".
3.15 Кино о кино. "Сад-
ко".

5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 3.00 Новости.

10.20 Модный приговор. 
0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 13.15, 15.00, 18.00, 
19.30 Информационный 
канал. 16+
14.30 АнтиФейк. 16+
16.15 Давай поженимся! 
16+
17.05 Мужское / Женское. 
16+
21.00 Т/с "Ищейка". 16+
22.00 Время.
23.00 Т/с "Шифр". 16+
0.00 Большая игра. 16+
1.10 "Турецкая тетрадь". 
16+
2.10 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5.00 Утро 
России.

9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 3.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 12+
11.30, 18.30 60 минут. 12+
13.00 Наши. 12+
14.30, 21.10 Вести. Мест-
ное время.
14.55, 2.05, 3.30 Т/с "Тай-
ны следствия". 16+
17.30 Малахов. 16+
21.30 Т/с "Княжна мило-
сердия". 16+
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+

4.45 Т/с "Улицы 
разбитых фона-
рей". 16+
6.30 Утро. Самое 

лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с "Пес". 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 16+
16.45 За гранью. 16+
17.50 ДНК. 16+
20.00 Т/с "Невский. Близ-
кий враг". 16+
22.15, 0.00 Т/с "Скорая по-
мощь". 16+
0.55 Поздняков. 16+
1.10 Мы и наука. Наука и 
мы. 12+
2.05 Т/с "Балабол". 16+

6.00, 19.00, 3.25 Са-
мые шокирующие 
гипотезы. 16+
7.00 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+
10.00 Документальный 
проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00, 0.30 Загадки чело-
вечества. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
16.00 Неизвестная исто-
рия. 16+
18.00, 4.10 Тайны Чапман. 
16+
21.00 Х/ф "Помпеи". 16+
23.00 Наука и техника. 16+
1.30 Х/ф "Мотель". 18+

7.00 Утро 
ТНТ. 16+ 

9.00, 5.50, 6.15 Однажды в 
России. 16+
10.00 Т/с "Универ. Новая 
общага". 16+
15.00 Т/с "Интерны". 16+ 
19.50 Т/с "Жыыызнь". 16+
22.40 Т/с "Отпуск". 16+ 
0.00 Х/ф "Невеста с того 
света". 18+ 
1.55 Я тебе не верю. 16+
2.40, 3.30 Импровизация. 
Команды. 16+
4.15, 5.00 Студия "Союз". 
16+

7.00 "Ера-
лаш". 16+

8.00 М/ф "Маша и Мед-
ведь". 0+
8.30 М/ф "Ну, погоди! Ка-
никулы". 6+
9.00 Т/с "Кухня". 16+
11.00 Х/ф "Секрет. Ос-
мелься мечтать". 12+
13.05 Х/ф "Просто дру-
зья". 16+
15.00 Х/ф "Голодные игры. 
И вспыхнет пламя". 12+

17.55, 21.00 Т/с "Наслед-
ники. Дар крови". 16+
18.55 Т/с "Т/с "Бедные 
Абрамовичи". 16+
22.00 Х/ф "Голодные 
игры. Сойка-пересмеш-
ница. Часть I". 16+
0.15 Х/ф "Форсаж в Пат-
тайе". 18+
1.55 Х/ф "Дубликат". 18+
3.40 Т/с "Маргоша". 16+
5.55 "6 кадров". 16+
6.05 Мультфильмы. 0+
6.50 "Ералаш". 0+

7.00, 15.55 
Игра милли-

онов. 12+
7.30 Вид сверху. 12+
8.00, 11.00, 13.55, 16.25 
Новости.
8.05, 16.30, 19.20, 23.30 
Все на Матч!
11.05, 13.35 Специальный 
репортаж. 12+
11.25 Тайны звёзд спор-
та. 12+
12.25 Профессиональ-
ный бокс. Костя Цзю про-
тив Бэна Таки. Бой за ти-
тул абсолютного чемпио-
на мира. 16+
14.00 Есть тема!
15.25, 1.25 Большой хок-
кей. 12+
17.15 "24-часовая гонка". 
12+
19.45 Футбол. FONBET Ку-
бок России. "Крылья Со-
ветов" (Самара) - "Дина-
мо" (Москва).
22.00 Смешанные едино-
борства. UFC. Энтони Эр-
нандес против Мишеля 
Перейры. 16+
0.35 Евротур. 12+
1.55 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. ЦСКА - "Авто-
дор" (Саратов). 6+
3.55 Новости. 0+
4.00 Стрельба из лука. Ку-
бок мира. Финал. 0+
5.00 Гандбол. SEHA-
Газпром Лига. "Чехов-
ские медведи" (Россия) 
- "Мешков Брест" (Бело-
руссия). 6+
6.30 Век нашего спорта. 
12+

7 . 3 0 
" П е ш -

ком...". Москва царская.
8.05, 19.40, 1.05 "Настоя-
щая война престолов".
9.00 "Жизнь и судьба".
9.25, 23.10 Т/с "Мегрэ".
11.00, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.50 Новости культуры.
11.15 Наблюдатель.
12.10 ХХ век. "Город под 
полярной звездой. Ки-
ровск". Автор сценария Ю. 
Визбор. 1982.
13.10 "Забытое ремесло".
13.45 Новости. Подробно. 
Театр.
14.00 Абсолютный слух.
14.55 Театр "Сатирикон". 
Русская классика. "До-
ходное место". Постанов-
ка Константина Райкина. 
Часть 1-я. 2010 год.
16.30 "2 Верник 2". Ана-
стасия Талызина и Влади-
мир Большов.
17.45 Моя любовь - Рос-
сия! "Деревянное зодче-
ство Томска".
18.15 Академический 
симфонический оркестр 
Санкт-Петербургской фи-
лармонии. Дирижер Ни-
колай Алексеев. Солист 
Александр Рамм. Закры-
тие международного фе-
стиваля .
19.10 Живая Вселенная. 
"Солнце и Земля. Вспыш-
ка".
20.45 Главная роль.
21.05, 2.50 "Русское ис-
кусство в Узбекистане: от 
иконы до авангарда".
21.30 Открытая книга. 
Надя Алексеева. "Полу-
нощница".
22.00 Роман в камне. "Уд-
муртия. "Царь-дом" из Са-
рапула".
22.30 "Энигма. Аида Гари-
фуллина".
1.50 ХХ век. "Михаил Ца-
рев. Мастера искусств". 
1979.
3.15 Кино о кино. "Покров-
ские ворота".

Вниманию 
абонентов 

кабельной сети! 
По техническим 

причинам 
с 15 октября  
по 15 ноября  

заявки по обслужи-
ванию, подключе-
нию и отключению 
абонентов прини-

маться не будут. 
Приносим извине-
ния за доставлен-
ные неудобства.

14 декабря в 15.00 в Москве намечается 
встреча ветеранов 60-й Таманской ракетной 
дивизии в связи с 65-летием РВСН. При-
глашаются все желающие. Проезд, прожи-
вание за свой счёт. По всем вопросам об-
ращаться по телефонам: 8-965-860-27-13, 
8-916-108-08-21 (Александр Пащенко).



18 октября 2024 года, № 40 (1197) 7

Самый ценный гриб белый, а самый ценный 
SMM-щик может быть любого цвета. Главное - 
чтобы любил социальные сети и котиков. Всё 
остальное наша дримтим поможет нажить.

ÂÍÈÌÀÍÈÅ, 
ÌÛ ÈÙÅÌ ÑÎÒÐУÄÍÈÊÀ!

Что мы предлагаем:

»  работу и зарплату
»  стабильность!
»  удалёнку (ну, почти)

Если тебе всё подходит - смело пиши нам 
на почту svetvest@yandex.ru 

или звони по телефону 8-987-366-14-39, 
мы ждём!

В администрацию городского округа ЗАТО 
Светлый требуются: директор муниципального 
учреждения «Управление муниципальным хо-
зяйством» городского округа ЗАТО Светлый;  
начальник отдела по управлению имуществом; 
руководитель сектора информатизации отдела 
организационного обеспечения; главный спе-
циалист по градостроительству отдела строи-
тельства и жилищно-коммунального хозяйства; 
главный специалист отдела экономического раз-
вития управления финансов и экономическо-
го развития; специалист по земельным отно-
шениям отдела по управлению имуществом; 
специалист по жилищным отношениям отдела 
по управлению имуществом (временная).

По вопросам трудоустройства обращаться в 
отдел правового обеспечения администрации 
городского округа по адресу: п. Светлый, ул. 
Кузнецова, д. 6а, с понедельника по четверг с 
08.00 до 17.45, в пятницу с 08.00 до 16.30 или 
по телефону: 8 (845-58) 4-35-72. 

Эл. почта: prav_zatosvetly@mail.ru.
*  *  *

В Управление административно-хозяйственно-
го и транспортного обеспечения ГО ЗАТО Свет-
лый СРОЧНО требуются: 

- главный бухгалтер; 
- бухгалтер; 
- инженер-электроник (программист); 
- водитель;
- уборщик служебных и производственных 

помещений; 
- дворник. 
Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-30-84 

или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 27).
*  *  *

В Управление муниципальным хозяйством ГО 
ЗАТО Светлый СРОЧНО требуются: 

- директор;
- заместитель директора (знание сметной до-

кументации, умение работать в программе 
«ГРАНД-Смета»);

- заведующий отделом дорожного хозяйства, 
благоустройства и экологии; 

- рабочий зеленого хозяйства; 
- уборщик территорий. 
Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-34-97 

или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 6).
*  *  *

Межмуниципальный отдел МВД России по 
ЗАТО п. Светлый приглашает на работу: участко-
вого уполномоченного полиции; дознавателя груп-
пы дознания; инспектора дорожно-патрульной 
службы; полицейского (водителя).

Требования: гражданство Российской Феде-
рации, возраст до 55 лет, образование среднее 
специальное или высшее, отслужившие в во-
оруженных силах РФ, отсутствие судимости, 
хорошая физическая подготовка.

По всем вопросам обращаться по адресу: 
ул.Коваленко, д. 28, каб. №19. 

Телефон: 8-999-753-60-94.
*  *  *

В спортивную школу требуется рабочий по об-
служиванию здания.

Все вопросы по телефону: 8-927-107-12-05 
или обращаться на стадион, в здание спортив-
ной школы.

*  *  *
В пожарную часть МЧС Росии ЗАТО Светлый 

требуются: пожарный, график работы 1/3; 
старший водитель, график работы 5/2.

Базовые критерии для отбора кандидатов: об-
разование – не ниже полного среднего; возраст 
– до 40 лет (допускается более 40 лет); отличное 
состояние здоровья; отсутствие фактов возбуж-
дения уголовного дела, судимости (в том числе 
снятой).

Обращаться по телефонам: 8 (845-58) 4-31-
01, 4-37-20; 8-927-143-21-16.

*  *  *
В ООО Управляющая компания «Светлый» 

требуются: монтажники санитарно-техническо-
го оборудования, дворники, штукатуры-маляры 
для ремонта подъездов. 

Зарплата достойная. 

Обращаться: ул.Коваленко, д.26.

ВАКАНСИИ

ДОСКА  ОБЪЯВЛЕНИЙ

®

6.00, 10.00, 12.00, 
18.00 Новости.
6.10 ПОДКАСТ.

ЛАБ. 16+
6.50 Играй, гармонь лю-
бимая! 12+
7.35 Часовой. 12+
8.05 Здоровье. 16+
9.10 Непутевые замет-
ки. 12+
9.30 "Мечталлион". На-
циональная Лотерея. 
12+
10.15 Жизнь своих. 12+
11.05 Повара на коле-
сах. 12+
12.15 Х/ф Фильм "Стар-
ший сын". 12+
15.00 "Горячий лед". Фи-
гурное катание. Гран-
при России 2024. Этап 
I. 0+
16.55 "Николай Карачен-
цов. "Я тебя никогда не 
забуду...". 12+
19.00 Точь-в-точь. 16+
21.00 Время.
23.00 "Что? Где? Когда?" 
Осенняя серия игр. 16+
0.10 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

6 . 4 0 
С м о -

трим мультфильмы.
7.20 В кругу друзей.
8.00 Местное время. 
Воскресенье.
8.35 Когда все дома.
9.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 14.00, 17.00 Ве-
сти.
11.30 Большие переме-
ны.
12.30 Истории Большой 
Страны. 12+
13.30 Т/с "Фантазёр". 
12+
14.30 Вести. Местное 
время.
15.00 Юморина-2024. 
16+
17.50 Песни от всей 
души. 12+
20.00 Вести недели.
22.30 Москва. Кремль. 
Путин.
23.00 Воскресный вечер 
с Владимиром Соловьё-
вым. 12+
1.40 Х/ф "Букет". 12+

4.45 Т/с "Улицы 
разбитых фона-
рей". 16+
6.30 Централь-

ное телевидение. 16+
8.00, 10.00, 16.00 Сегод-
ня.
8.20 У нас выигрывают! 
12+
10.20 Первая переда-
ча. 16+
11.00 Чудо техники. 12+
12.00 Дачный ответ. 0+
13.00 НашПотребНад-
зор. 16+
14.00 Однажды... 16+
15.00 Своя игра. 0+
16.20 Человек в праве. 
16+
17.00 Следствие вели... 
16+
18.00 Новые русские 
сенсации. 16+
19.00 Итоги недели.
20.20 Ты супер! Финал. 
6+
23.40 Звезды сошлись. 
16+
1.15 Основано на реаль-
ных событиях. 16+
3.00 Х/ф "Розы для Эль-
зы". 16+

6.00, 0.55 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+
8.00 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30 Новости. 16+
10.00 Самая народная 
программа. 16+
10.30 Знаете ли вы, что? 
16+
11.30 Наука и техника. 
16+
12.30 Легенды и мифы. 
16+
14.00 Неизвестная исто-
рия. 16+
15.00 Х/ф "16 кварта-
лов". 16+
17.00 Х/ф "Перевозчик. 
Наследие". 16+
18.55 Х/ф "Апгрейд". 16+
21.00 Х/ф "Вечные". 16+
0.00 Итоговая програм-
ма. 16+

7.00, 7.15, 
8.00, 9.00, 

10.00, 6.10 Однажды в 
России. 16+
10.35, 12.15, 13.50, 
15.20 Экстрасенсы. Бит-
ва сильнейших. 16+
16.50 Экстрасенсы. Ре-
ванш. 16+ 

19.30 Звёзды в джун-
глях. 16+ 
22.30 Игры без границ. 
16+ 
0.30 Шоу Воли. 16+
1.30 Ярче звёзд. 16+
3.15 Первые на дерев-
не. 16+ 
4.45 Студия "Союз". 16+
5.30 Импровизация. 16+

7.00 "Ера-
лаш". 16+

8.00 М/ф "Отель "У ове-
чек". 0+
8.10 "Уральские пельме-
ни". 16+
8.25 Просто завтрак. 16+
9.00 100 мест, где по-
есть. 16+
10.00 Кто круче всех? 
16+
11.05 "Уральские пель-
мени". 16+
12.05 М/ф "Приключения 
Пильи". 6+
13.55 М/ф "Балерина". 
12+
15.40 Х/ф "1+1". 16+
18.00 Суперниндзя. 16+
22.00 Т/с "Наследники. 
Дар крови". 16+
1.50 Х/ф "13". 18+
3.30 Т/с "Маргоша". 16+
5.45 "6 кадров". 16+
6.05 Мультфильмы. 16+
6.50 "Ералаш". 6+

7.00 Бокс. 
Bare Knuckle 

FC. Брэндон Бушоу про-
тив Рика Карусо.
8.00, 11.00, 13.25 Ново-
сти.
8.05, 18.35, 1.45 Все на 
Матч!
11.05 Художественная 
гимнастика. Альфа-Банк 
Кубок сильнейших. Гала-
концерт. 6+
12.05 "Величайший". 16+
13.30 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. ЦСКА - "Локо-
мотив-Кубань" (Красно-
дар).
16.05 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Илия 
Топурия против Макса 
Холлоуэя. 16+
19.30 Футбол. МИР Рос-
сийская Премьер-Ли-
га. "Зенит" (Санкт-
Петербург) - "Локомо-
тив" (Москва).
22.30 После футбола с 
Георгием Черданцевым.
23.40 Футбол. Чемпио-
нат Италии. "Фиоренти-
на" - "Рома".
2.30 Смешанные едино-
борства. One FC. Транс-
ляция из Таиланда. 16+
3.55 Новости. 0+
4.00 "Марадона. Лучший 
в истории". 12+
5.00 Футбол. Чемпио-
нат Германии. "Вердер" 
- "Байер". 6+

7 . 3 0 
М у л ь -

тфильмы.
8.40 Х/ф "Петька в кос-
мосе".
9.50, 3.00 Диалоги о жи-
вотных. Казанский зоо-
ботсад.
10.30 Острова. Михаил 
Жаров.
11.10, 1.45 Х/ф "Счаст-
ливый рейс".
12.25 К 100-летию со дня 
рождения Виктора Ма-
кеева. "Дистанция Ма-
кеева".
12.55 "Астраханская об-
ласть. Из Ахтубинска в 
Астрахань".
13.35 Невский ковчег. 
Теория невозможного. 
Наталия Нордман.
14.05 Элементы. "Стены 
внутри и снаружи".
14.35 Фильм-спектакль 
Малого театра "Дом 
Островского". Режиссе-
ры Ф. Глямшин, В. Мона-
хов. 1974 год.
17.30 Картина мира.
18.15 "Пешком...". Мо-
сква модернистская.
18.45 Романтика роман-
са.
19.40 "Замуж за гения. 
Реальность и фантазии 
княгини Чегодаевой-Ка-
пабланки".
20.30 Новости культуры.
21.25 80 лет со дня рож-
дения Николая Карачен-
цова. Острова.
22.05 Х/ф "Собака не 
сене".
0.20 Балет "Крик". Ака-
демический театр опе-
ры и балета Республи-
ки Коми. Хореограф 
А.Меркурьев.
3.40 Мультфильмы.

ПятниЦа,  25  октября СУббота,  26  октября ВоСкреСенье,  27  октября
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 
16.00, 18.00 Но-

вости.
10.20 Модный приговор. 
0+
11.10 Жить здорово! 16+
12.00, 15.35, 16.20, 18.40 
Информационный канал. 
16+
13.15 АнтиФейк. 16+
13.45 Давай поженим-
ся! 16+
14.40 Мужское / Жен-
ское. 16+
17.00 Человек и закон. 
16+
19.45 Поле чудес. 16+
21.00 Время.
21.45 "Голос. Дети". Но-
вый сезон. 0+
23.25 Т/с "Юг". 16+
0.20 ПОДКАСТ.ЛАБ. 
16+

5 . 0 0 
У т р о 

России.
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести.
9.30 Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+
11.30, 18.30 60 минут. 
12+
13.00 Наши. 12+
14.30, 21.10 Вести. 
Местное время.
14.55, 2.40 Т/с "Тайны 
следствия". 16+
17.30 Прямой эфир. 16+
21.30 Ну-ка, все вместе! 
12+
23.55 Истории Большой 
Страны. 12+
1.00 Х/ф "Воин". 12+

4.50 Т/с "Улицы 
разбитых фона-
рей". 16+
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25 Мои университе-
ты. Будущее за настоя-
щим. 6+
9.25, 10.35 Т/с "Пес". 16+
13.25 ЧП. 16+
14.00 Место встречи. 
16+
16.45 ДНК. 16+
17.55 Жди меня. 12+
20.00 Т/с "Невский. 
Близкий враг". 16+
22.15 Т/с "Скорая по-
мощь". 16+
0.20 Своя правда. 16+
2.15 Квартирный вопрос. 
0+
3.00 Х/ф "Спасатель". 
16+

6.00, 19.00, 4.35 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+
7.00 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+
10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект. 16+
12.00 Как устроен мир. 
16+
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+
14.00 Загадки человече-
ства. 16+
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+
18.00 Главные тайны 
мира. 16+
21.00 Х/ф "22 Мили". 16+
22.35 Х/ф "Костолом". 
16+
0.15 Прямой эфир. Бой-
цовский клуб РЕН ТВ. Су-
персерия. Бокс. Д. Ку-
дряшов - Ф. Родригес. 
16+
2.20 Х/ф "Южный ветер". 
18+

7.00, 9.00, 
19.00, 20.00, 

6.30, 7.15 Однажды в 
России. 16+
10.00 Т/с "Интерны". 16+ 
21.00 Комеди Клаб. 16+
23.00 Лига городов.16+
0.30 Stand up. 18+ 
1.30 Х/ф "Странный Эл". 
18+ 
3.20 Я тебе не верю. 16+

4.10, 4.55 Импровиза-
ция. Команды. 16+
5.45 Импровизация. 16+

7.00, 6.55 
"Ералаш". 0+

8.00 М/ф "Маша и Мед-
ведь". 0+
8.30 М/ф "Ну, погоди! 
Каникулы". 6+
8.55 Т/с "Кухня". 16+
10.00 Семейные игры. 
Битва за Олимп. 16+
11.35 Наука в шоке. 16+
12.35 "Уральские пель-
мени". 16+
2.00 Кино в деталях. 18+
3.00 Х/ф "Путешествен-
ница во времени". 16+
4.50 Т/с "Маргоша". 16+
5.40 "6 кадров". 16+
6.05 Мультфильмы. 0+

7.00, 15.55 
Игра милли-

онов. 12+
7.30 Большой хоккей. 
12+
8.00, 11.00, 13.55, 16.25 
Новости.
8.05, 22.45, 1.00 Все на 
Матч!
11.05 Небесная грация. 
0+
11.25 Тайны звёзд спор-
та. 12+
12.25 Футбол. FONBET 
Кубок России. Обзор. 6+
13.35 Лица страны. Диа-
на Миронова. 12+
14.00 Есть тема!
15.25 "Формула-1. Гас-
нут огни". 12+
16.30 Смешанные еди-
ноборства. One FC.
20.25 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. "Спар-
так" (Москва) - СКА 
(Санкт-Петербург).
22.55 Футбол. Чемпио-
нат Испании. "Эспаньол" 
- "Севилья".
1.55 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. "Пари Нижний 
Новгород" - "Локомотив-
Кубань" (Краснодар). 6+
3.55 Новости. 0+
4.00 "Тайсон Фьюри. Ис-
купление". 16+
5.00 Бокс. Bare Knuckle 
FC. Крис Камоцци про-
тив Сойера Депи.

7 . 3 0 
" П е ш -

ком...". Москва. Импера-
торские театры.
8.05, 16.05 "Семена, ко-
торые спасут человече-
ство".
9.00 "Жизнь и судь-
ба".
9.20, 22.30 Т/с "Мегрэ".
11.00, 13.30, 17.30, 
20.30, 1.10 Новости куль-
туры.
11.15 Х/ф "Боксеры".
12.15 ХХ век. "Миха-
ил Царев. Мастера ис-
кусств". 1979.
13.15 "Забытое ремес-
ло".
13.45 Открытая книга. 
Надя Алексеева. "Полу-
нощница".
14.15 Власть факта. 
"Русская аристократия в 
Средние века".
14.55 Театр "Сатирикон". 
Русская классика. "До-
ходное место". Поста-
новка Константина Рай-
кина. Часть 2-я. 2010 год.
16.45 "Энигма. Аида Га-
рифуллина".
17.45 Письма из провин-
ции. Сортавала (Респу-
блика Карелия).
18.20 "Неразгаданные 
тайны грибов".
19.15 "Царская ложа".
20.00 100 лет со дня рож-
дения Виктора Макеева. 
"Дистанция Макеева".
20.45, 3.00 Искатели. 
"Игрушка, которая поко-
рила весь мир".
21.35 85 лет Юрию По-
гребничко. Линия жизни.
0.15 "2 Верник 2". Миха-
ил Лавровский.
1.25 Х/ф "Кружов-
ник".
3.45 М/ф "Икар и мудре-
цы".

6.00 Доброе утро. 
Суббота.

9.00 Умницы и умники. 
12+
9.45 Слово пастыря. 0+
10.00, 12.00, 18.00 Но-
вости.
10.15 К 80-летию со дня 
рождения Николая Ка-
раченцова. "Я тебя ни-
когда не забуду...". 12+
11.05 ПроУют. 0+
12.15 Поехали! 12+
13.10 Наше всё. 12+
14.00 К 80-летию со дня 
рождения Николая Ка-
раченцова. Легендар-
ный спектакль "Юнона" 
и "Авось". 16+
15.40 "Горячий лед". 
Фигурное катание. 
Гран-при России 2024. 
Этап I. 0+
16.55 Кто хочет стать 
миллионером? 12+
18.25 Музыкальный де-
тектив "Родня". 12+
19.50 Эксклюзив. 16+
21.00 Время.
21.35 Сегодня вечером. 
16+
23.10 Х/ф "Чувства 
Анны". 18+
1.40 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+

5 . 0 0 
У т р о 

России. Суббота.
8.00 Местное время. 
Суббота.
8.35 По секрету всему 
свету.
9.00 Формула еды. 12+
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 14.00, 17.00, 
20.00 Вести.
11.50 Доктор Мясников. 
12+
12.55 Судьба челове-
ка. 12+
14.30, 20.50 Вести. 
Местное время.
14.50 Юмор! Юмор! 
Юмор!!! 16+
17.50 Привет, Андрей! 
12+
21.00 Х/ф "Чужая 
жизнь". 16+
0.40 Х/ф "Рябины гроз-
дья алые". 16+
4.10 Х/ф "Белое платье". 
16+

4.45 Т/с "Улицы 
разбитых фона-
рей". 16+

6.20 Жди меня. 12+
7.20 Смотр. 0+
8.00, 10.00, 16.00 Се-
годня.
8.20 Поедем, поедим! 
16+
9.20 Едим дома. 0+
10.20 Главная дорога. 
16+
11.00 Живая еда. 12+
12.00 Квартирный во-
прос. 0+
13.00 Попутчик. 16+
14.10 Секрет на милли-
он. 16+
16.20 ЧП. Расследова-
ние. 16+
17.00 Своя игра. 0+
18.00 Следствие вели... 
16+
19.00 Центральное те-
левидение. 16+
20.20 Ты не поверишь! 
16+
21.20 Чудо. 6+
23.20 Международная 
пилорама. 18+
0.05 Захар Прилепин. 
Уроки русского. 12+
0.45 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. 16+
2.05 Дачный ответ. 0+
3.00 Х/ф "Не бойся, я с 
тобой! 1919". 12+

6.00, 2.30 Самые 
шокирующие ги-
потезы. 16+
8.00 С бодрым 

утром! 16+
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+
10.00 Минтранс. 16+
11.00 Самая полезная 
программа. 16+
12.00, 14.00 Военная 
тайна. 16+
16.00 Совбез. 16+
18.00 Документальный 
проект. 16+
20.00 Добровэфире. 16+
21.00 Х/ф "Перевозчик. 
Наследие". 16+
22.50 Х/ф "План побе-
га-2". 16+
0.40 Х/ф "План побе-
га-3". 18+

8.00, 9.00, 
10.00, 11.00 

Однажды в России. 16+
12.00 Вызов. 16+
13.00, 15.00, 16.25, 
17.55 Экстрасенсы. Бит-
ва сильнейших. 16+
19.30 Экстрасенсы. Ре-
ванш. 16+ 
22.00 Ярче звёзд. 16+ 
0.00 Женский стендап. 
18+
1.00 Такое кино. 16+
1.35 Игры без границ. 
16+ 
3.10 Лига городов. 16+
4.40 Студия "Союз". 16+
5.30 Импровизация. Ко-
манды. 16+
6.10 Импровизация. 16+

7.00, 6.50 
"Ералаш". 0+

8.00 М/ф "Три кота". 0+
8.15 "Уральские пельме-
ни". 16+
8.30, 10.00 ПроСТО кух-
ня. 12+
9.30 Просто завтрак. 
16+
11.00 100 мест, где по-
есть. 16+
12.00 Семейные игры. 
Битва за Олимп. 16+
13.35 Суперниндзя. 16+
17.55 М/ф "Энканто". 6+
19.55 Х/ф "1+1". 16+
22.10 Х/ф "2+1". 16+
0.35 Х/ф "Временно бе-
ременна". 18+
2.20 Х/ф "Чего хотят 
мужчины". 18+
4.10 Т/с "Маргоша". 16+
5.45 "6 кадров". 16+
6.05 Мультфильмы. 0+

7.00 Бокс. 
Bare Knuckle 

FC. Крис Камоцци про-
тив Сойера Депи.
8.00, 11.00, 13.55 Ново-
сти.
8.05, 14.00, 17.00, 19.30, 
1.00 Все на Матч!
11.05 М/ф "Команда 
МАТЧ". 0+
11.25 "РецепТура". 6+
11.55 Футзал. БЕТСИТИ 
Суперлига. "Тюмень" - 
КПРФ (Москва).
14.45 Футбол. МИР Рос-
сийская Премьер-Лига. 
"Динамо" (Махачкала) - 
"Акрон" (Тольятти).
17.15 Футбол. МИР Рос-
сийская Премьер-Ли-
га. ЦСКА - "Факел" (Во-
ронеж).
20.15 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Саид 
Нурмагомедов против 
Даниэла Сантоса. Ша-
рабутдин Магомедов 
против Армена Петро-
сяна.
22.30 Футбол. Чемпи-
онат Испании. "Реал" 
(Мадрид) - "Барселона".
1.55 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Илия 
Топурия против Макса 
Холлоуэя. 16+
3.55 Новости. 0+
4.00 "Леброн Джеймс. 
Король площадки". 12+
5.00 Бокс. Bare Knuckle 
FC. Брэндон Бушоу про-
тив Рика Карусо.

7.30 Би-
блейский 

сюжет.
8.05 Мультфильмы.
9.30 Х/ф "Римский-Кор-
саков".
11.20 Мы - грамотеи!
12.00, 1.10 Х/ф "День 
ангела".
13.15 Старейшие му-
зыкальные коллективы 
России. Русское чудо. 
Роговая музыка.
13.45 Черные дыры. Бе-
лые пятна.
14.25, 2.20 Страна птиц. 
"Год цапли".
15.20 Рассказы из рус-
ской истории.
16.20 Х/ф "Калиф-аист".
17.30 Премьера. Боль-
шие и маленькие.
19.25 200 лет со дня от-
крытия исторической 
сцены Малого театра. 
"Мы - Малый театр".
20.30 Новости культуры.
20.45 Линия жизни. Бо-
рис Любимов.
21.40 Х/ф "Вторая жена".
23.00 "Агора".
0.00 Клуб "Шаболовка, 
37". Дмитрий Маликов и 
Sol Karibe.
3.15 Мультфильмы.

Купим дорого старинные иконы  от 100 тыс. 
руб., церковные книги от 50 тыс. руб., самовары, 
статуэтки и другой антиквариат. 

Телефон: 8-906-358-42-05. ®
УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ СВЕТЛОГО!

Если вы стали свидетелями незаконной 
сдачи жилых помещений в аренду (поднаём 
без заключения договора, посуточно), 
просим сообщить по телефону «горячей 
линии» администрации городского округа: 
8-927-623-67-09 или по номеру: 8(845 58)  
4-33-17. 



18 октября 2024 года, № 40 (1197)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 
ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ  800   çàêàç   ¹ 2688

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  17.10.2024  ã.

Ðåäàêòîð
Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ–ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.
R

12+

   ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ    ИЗ ЗАЛА ЗАСЕДАНИЙ

   АКТУАЛЬНО

Присоединяйтесь 

и читайте нас в социальных сетях!

®

«Ñветлые веñти»  
ïðîäîлжаþт ïîäïиñíóþ êамïаíиþ 

íа 1-е ïîлóãîäие 2025 ãîäа

®

Успей выписать любимую газету 
на 1-е полугодие 2025 года 

по прежней цене! 

Оформить подписку на газету 
можно в нашей редакции по цене 

276,38 р.
реквизиты для оформления 

подписки вы найдёте, 
отсканировав QR-код

Или обратиться в почтовое 
отделение и получать газету 
по своему адресу за 489,20 р.

Успейте подписаться!

Понедельник, среда    16.00 - 20.00 

Пятница     16.00 - 21.00 

Суббота     15.00 - 21.00 

Воскресенье     9.00 -15.00, 

     16.00 - 19.30 

ËÅÄÎÂÀß ÀÐÅÍÀ
ðàñïèñàíèå 

ìàññîâûõ êàòàíèé

Вопрос вхождения городско-
го округа в отопительный сезон, 
особенно учреждений социаль-
ной сферы, находится на еже-
дневном контроле руководителя 
муниципалитета Сергея Батало-
ва. И именно этому вопросу бы-
ло посвящено очередное посто-
янно действующее совещание 
при главе городского округа.

Руководители учреждений до-
ложили о подключении к ото-
плению объектов социальной 
сферы – школы, детского сада, 
организаций дополнительного 
образования, а также дома куль-
туры и медико-санитарной ча-
сти. 

С исполнительным директо-
ром МУП «ЖКХ» Александром 
Ильиным обсудили техниче-
ский характер начала отопитель-
ного сезона.

Руководитель Управления по 

делам ГО и ЧС Владимир Его-
ров доложил об оперативной об-
становке, сложившейся на тер-
ритории городского округа, и 
обращениях жителей посёлка, 
поступивших в течение минув-
шей недели.

Напомним, для оперативного 
решения всех возникающих во-
просов с подачей тепла по пору-
чению губернатора Романа Бусар-
гина в Светлом открыта «горячая 
линия»: 8(845-58) 4-30-70. Жите-
ли посёлка также могут обратить-
ся по телефону: 8 (845-58) 4-35-87.

Александра Тупыленко

Ñветлыé ïлаíîмеðíî вîø¸л 
в îтîïителüíыé ñеçîí

Глава городского округа Сер-
гей Баталов провел рабочую 
встречу с индивидуальными 
предпринимателями Светлого, 
ведущими свою деятельность на 
рынке. В процессе общения бы-
ли рассмотрены вопросы переза-
ключения договоров на торгов-
лю и текущую ситуацию, а также 
возможные изменения в услови-
ях торговли.

На встрече предпринимате-
ли активно высказывали свои 
предложения по улучшению 
условий ведения бизнеса. Со-
вместно с главой муниципали-
тета обсудили, какие шаги не-
обходимо предпринять для 
упрощения процесса переза-

ключения договоров и обеспе-
чения стабильности для всех 
участников рынка.

«Важно, чтобы каждый пред-
приниматель чувствовал себя за-
щищённым и имел возможность 
развивать свой бизнес без лиш-

них препятствий. Мы будем ра-
ботать над тем, чтобы предложен-
ные изменения были внедрены 
как можно скорее»,- отметил 
Сергей Баталов . 

Наш корреспондент

Ñеðãеé Áаталîв вñтðетилñÿ 
ñ ïðеäïðиíимателÿми мóíиöиïалитета

Первого октября, согласно 
Указу Президента Российской 
Федерации Владимира Пути-
на, в России стартовал осенний 
призыв на срочную службу, ко-
торый будет проходить по 31 де-
кабря 2024 года. Согласно доку-
менту в строй должны встать 133 
тысячи человек в возрасте от 18 
до 30 лет.

В Светлом первая осенняя 
призывная комиссия прошла 
под председательством главы го-
родского округа Сергея Батало-

ва. Участие в ней приняли во-
енный комиссар Татищевского, 
Аткарского и Екатериновского 
районов, города Аткарска Алек-
сандр Перов, представители 
медико-санитарной части, ад-
министрации, правоохранитель-
ных органов, входящие в состав 
комиссии.

Александр Перов доложил 
присутствовавшим, что при-
зывников начнут направлять на 
сборные пункты уже с 15 октя-
бря. Срок службы для будущих 
солдат не изменился и составля-
ет 1 год. Повестки призывникам 
вручаются в прежнем бумажном 
варианте. Их электронные вер-
сии начнут рассылать с весны 
2025 года. Тогда уклонистам уже 
сложно будет избежать призыва, 
штрафы за уклонение очень вы-
сокие. Также военный комиссар 

отметил, что военнослужащие 
срочной службы защищены фе-
деральным законом, не прохо-
дят срочную службу в «горячих» 
точках и не участвуют в боевых 
действиях.

«В зону проведения специ-
альной военной операции при-
зывники не направляются. Сей-
час достаточно контрактников, 
желающих принять участие в 
СВО», — подчеркнул военный 
комиссар.

На первую призывную ко-
миссию прибыло 5 юношей. 
Комиссия рассмотрела их де-
ла и побеседовала с каждым из 
призывников. Все ребята выра-
зили желание исполнить свой 
долг и готовность пройти служ-
бу в армии.

Наш корреспондент

Ñтаðтîвал îñеííиé ïðиçыв 
íа ñðî÷íóþ ñлóжáó

На территории Светлого со-
трудники Госавтоинспекции 
провели акцию «Нетрезвый во-
дитель», ещё раз напомнив авто-
любителям важную мысль – ал-
коголь и руль несовместимы.

К акции присоединились 
члены общественного совета 
при МО МВД России по ЗАТО 
п.Светлый и представители от-
ряда «Юный друг полиции». 

Общественники напомнили 
автолюбителям, что последствия, 
которые несёт за собой пьянство 
за рулем, обычно самые плачев-

ные. Но некоторые водители, не 
осознавая этого факта, продол-
жают нарушать закон.

Сотрудники Госавтоинспек-
ции разъяснили, что вождение 
в нетрезвом виде карается адми-
нистративным штрафом в разме-
ре 30 тысяч рублей и лишением 

права управления транспорт-
ным средством от полутора до 
двух лет. Повторное задержание 
в нетрезвом виде в течение года 
или за повторный отказ от ме-
дицинского освидетельствова-
ния грозит наказанием, которое 
из административного становит-
ся уголовным и грозит водите-
лю лишением права управления 
на три года, штрафом до 300 ты-
сяч рублей и лишением свободы 
сроком до двух лет.

Наш корреспондент

   АКЦИЯ

Àлêîãîлü и ðóлü - íеñîвмеñтимы!


